
 

 

 

 

 

 
 
Direttore Generale  

 

DETERMINAZIONE N. 11/2016 
                                                                                                                        

DEL 1 FEBBRAIO 2016 

 

1 

 

 

 Oggetto: Individuazione del Responsabile della prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza dell’Agenzia. 

Il Direttore Generale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/2/2011 che sostituisce lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale 

n. 25/37 del 3/7/2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTA la Legge Regionale 22 dicembre 2011, n. 27; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 96 del 13.08.2015 con il quale è stato conferito 

alla  Dott.ssa Maria Ibba l'incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA l’Intesa fra Governo, Regioni ed Enti Locali per l’attuazione dell’articolo 1, commi 60 e 61, 

della Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 



 

 

 

 

 

 
 
Direttore Generale  

 

DETERMINAZIONE N. 11/2016 
                                                                                                                        

DEL 1 FEBBRAIO 2016 

 

2 

 

 

VISTE le circolari n. 1/2013 del 25.01.2013 e n. 2/2013 del 19.07.2013 del Dipartimento della 

Funzione Pubblica con le quali vengono emanate indicazioni operative in relazione 

all’applicazione della L. n. 190/2012, con particolare riferimento alla figura del responsabile della 

prevenzione della corruzione, e per l’attuazione della trasparenza; 

VISTA la L.R. 25 novembre 2014, n. 24 contenente “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTE le Determinazioni del Direttore Generale n. 125/2014 del 29.12.2014, con la quale è stata 

ridefinita la struttura organizzativa dell’Agenzia, con istituzione dei Servizi ed individuazione delle 

relative funzioni, e n.36/2015 del 23.06.2015, con la quale è stata definita l’articolazione interna 

dei Servizi; 

PREMESSO CHE 

 il comma 7 dell’articolo 1 della L. n. 190/2012 prevede che l'organo di indirizzo politico 

dell’amministrazione individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in 

servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione; 

 l’articolo 43 del D. Lgs. n. 33/2013 prevede che di norma il Responsabile della prevenzione 

della corruzione svolga anche le funzioni di Responsabile per la trasparenza; 

 le indicazioni fornite nella circolare n. 1/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica 

suggeriscono che: 

a. la scelta debba preferibilmente ricadere su dirigenti in posizione di relativa stabilità; 

b. debbono esser preferibilmente esclusi, per evitare potenziali conflitti di interesse, i titolari 

di posizioni dirigenziali nei settori maggiormente esposti e in particolar modo l’ufficio 

competente in materia di procedimenti disciplinari; 



 

 

 

 

 

 
 
Direttore Generale  

 

DETERMINAZIONE N. 11/2016 
                                                                                                                        

DEL 1 FEBBRAIO 2016 

 

3 

 

 

c. in assenza di disposizioni legislative sulla durata dell’incarico e considerato il suo 

carattere aggiuntivo, la scadenza dell’incarico di Responsabile della prevenzione della 

corruzione debba ricollegarsi alla scadenza dell’incarico dirigenziale cui accede; 

d. i rilevanti compiti e funzioni, nonché la consistente responsabilità ricadente sull’incaricato 

potrà essere remunerata mediante la retribuzione di risultato, nell’ambito delle vigenti 

disposizioni legislative e contrattuali; 

CONSIDERATO CHE 

 con determinazione del Direttore Generale n. 113/2013 del 19.12.2013 è stato individuato 

quale Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza dell’Agenzia 

Laore il Direttore del Dipartimento degli Affari Generali e della Contabilità, Ing. Piero Iacuzzi; 

fino alla scadenza del suddetto incarico prevista per settembre 2017; 

 in data 25 novembre 2014 è stata approvata la  L.R. 24/2014, la quale, nel modificare l’art. 

20 della L.R. 8 agosto 2006 n. 13 - che prevedeva nella struttura organizzativa dell’Agenzia, 

accanto ai Servizi, i “Dipartimenti”, quali Unità Organizzative Dirigenziali con  funzioni di 

coordinamento di Servizi omogenei definiti e specificati dallo Statuto - ha previsto che nelle 

Agenzie Regionali “i Servizi costituiscono le uniche articolazioni organizzative di livello 

dirigenziale”; 

 conseguentemente, al fine di assicurare la continuità operativa dell’Agenzia, sono state 

adottate le determinazioni DG n. 112/2014 e 113/2014 del 12.12.2014 con le quali, tra l’altro,  

sono state confermate in capo all’ing. Piero Iacuzzi,  nominato quale direttore del Servizio 

Affari Generali e Servizi Informativi, le funzioni di Responsabile per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza; 



 

 

 

 

 

 
 
Direttore Generale  

 

DETERMINAZIONE N. 11/2016 
                                                                                                                        

DEL 1 FEBBRAIO 2016 

 

4 

 

 

ATTESO CHE 

 con determinazione n. 125/2014 del 29/12/2014 è stata ridefinita la struttura organizzativa 

dell’Agenzia, con istituzione dei  nuovi Servizi ed individuazione delle relative funzioni; 

 con successiva  determinazione 36/2015 del 23.06.2015 è stata definita l’articolazione 

interna dei nuovi Servizi dell’Agenzia; 

 in considerazione della ridefinizione della struttura organizzativa dell’Agenzia e 

dell’individuazione dei nuovi responsabili delle Unità Organizzative Dirigenziali in cui la 

stessa è articolata, si rende opportuno procedere alla riattribuzione dell’incarico di 

Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

 

RILEVATO CHE 

 tra i Servizi dell’Agenzia è previsto il Servizio Programmazione e Controllo, cui è affidata, tra 

le altre funzioni, quella di supportare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

per la Trasparenza nell’esercizio delle sue funzioni; 

 in considerazione di tale specifica funzione e tenuto conto che la suddetta struttura 

dirigenziale opera in settori  meno esposti al rischio di corruzione rispetto agli altri Servizi 

amministrativi competenti in materia di personale, procedimenti disciplinari, contratti, appalti 

e affidamento lavori, gestione del patrimonio immobiliare, da cui derivano effetti economici 

diretti e indiretti nella sfera giuridica dei destinatari, pare opportuno individuare quale 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza il Direttore del 

Servizio Programmazione e Controllo; 



 

 

 

 

 

 
 
Direttore Generale  

 

DETERMINAZIONE N. 11/2016 
                                                                                                                        

DEL 1 FEBBRAIO 2016 

 

5 

 

 

 attualmente le funzioni di Direzione del Servizio Programmazione e Controllo sono svolte 

dall’Ing. Piero Iacuzzi  sulla base della Determinazione del Direttore Generale 55/2015 del 

10.07.2015; 

 il predetto dirigente ha finora svolto le funzioni di Responsabile della prevenzione della 

corruzione e per la Trasparenza dell’Agenzia e non risulta trovarsi in situazione di conflitto di 

interesse o incompatibilità con la funzione; 

VISTI  gli artt. 3, comma 1, e gli articoli 21 e seguenti della L.R. n. 31/98, concernenti 

rispettivamente il potere di organizzazione, le disposizioni sulla dirigenza e l’attribuzione delle 

funzioni dirigenziali; 

VISTI l’art. 30 della L.R. 13/2006 e l’art. 11 dello Statuto che, fra le altre funzioni, attribuiscono al 

direttore generale il conferimento degli incarichi ai dirigenti; 

CONSIDERATO CHE 

 l’attribuzione della funzione dirigenziale deve tenere conto delle attitudini e della capacità 

professionale del singolo dirigente, in relazione alla natura e alle caratteristiche della 

funzione; 

 deve tenersi conto altresì della capacità di direzione, di integrazione e di relazione con 

l’interno e l’esterno del sistema organizzativo, delle competenze tecnico professionali 

collegate all’incarico da conferire e dei risultati conseguiti in precedenti esperienze lavorative; 

RILEVATO CHE l’Ing. Piero Iacuzzi, direttore del  Servizio Programmazione e Controllo, risulta 

rispondere ai requisiti richiesti per svolgere la funzione di Responsabile della prevenzione della 

corruzione e per la Trasparenza; 

 



 

 

 

 

 

 
 
Direttore Generale  

 

DETERMINAZIONE N. 11/2016 
                                                                                                                        

DEL 1 FEBBRAIO 2016 

 

6 

 

 

DETERMINA 

DI INDIVIDUARE nell’Ing. Piero Iacuzzi, nato a Oristano il 22.07.1954, C.F. 

CZZPRI54L22G113W,   nella sua qualità di direttore del Servizio Programmazione e Controllo e 

per la durata dell’incarico, il  Responsabile della prevenzione della corruzione e per la 

Trasparenza dell’Agenzia; 

DI ATTRIBUIRE al Responsabile, per la durata dell’incarico e ove spettante, il compenso previsto 

dall’articolo 49, comma 8, del CCRL del comparto dirigenti sottoscritto il 19.03.2008, il cui costo 

grava sul Fondo per la Retribuzione di risultato del personale dirigente, senza oneri aggiuntivi per 

l’Amministrazione;  

DI INVIARE per conoscenza copia del presente atto all’Assessorato Regionale degli Affari 

Generali, Personale e Riforma della Regione e all’Assessorato Regionale dell'Agricoltura e 

Riforma Agro-Pastorale; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito www.sardegnaagricoltura.it, nell’Albo delle 

Pubblicazioni dell’Agenzia, sul sito intranet e, per estratto, sul BURAS; 

DI COMUNICARE la presente determinazione all’Autorità nazionale anticorruzione e per la 

valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche.  

                                           Il Direttore Generale 

Maria Ibba 


